
 
NÁRODNÁ RADA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

IV. volebné obdobie 
 

(Návrh) 
 
 

 
 

ZÁKON 
 

z ........... 2007, 
 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

 
 

Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone: 
   
   

Čl. I  
 
Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení zákona č. 43/2004 Z. z., zákona č. 177/2004 Z. z., zákona č. 191/2004 Z. z., 
zákona č. 391/2004 Z. z., zákona č. 538/2004 Z. z., zákona č. 539/2004 Z. z., zákona č. 
659/2004 Z. z., zákona č. 68/2005 Z. z., zákona č. 314/2005 Z. z., zákona č. 534/2005 
Z. z. a zákona č. 660/2005 Z. z. sa mení a dopĺňa takto: 
 
 

1. V § 12 ods. 7 písmeno a) sa slová „podľa § 50“ nahrádzajú slovami „podľa § 
50 a § 50a“. 

 
 

2. V § 38 ods. 7 sa slová „podľa § 50“ nahrádzajú slovami „podľa § 50 a § 50a“. 
 
 

3. V § 39 ods. 7 sa slová „podľa § 50“ nahrádzajú slovami „podľa § 50 a § 50a“. 
 
 

4. V § 40 ods. 5 sa slová „podľa § 50“ nahrádzajú slovami „podľa § 50 a § 50a“. 
 
 
 
 

5. § 50a vrátane nadpisu znie: 
 



„§ 50a 
Použitie časti zaplatenej dane ako príspevok na dôchodok 

 
(1) Daňovník je oprávnený vyhlásiť v daňovom priznaní v lehote na podanie 
daňového priznania alebo vo vyhlásení predloženom miestne príslušnému 
správcovi dane do 30. apríla po skončení zdaňovacieho obdobia, ak ide o 
daňovníka, ktorému zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, 122) vykonal 
ročné zúčtovanie, že suma vo výške 1750 Sk zo zaplatenej dane sa má 
poukázať ním určenej fyzickej osobe podľa odseku 4. 
 
 
(2) Ak daňovníkom je fyzická osoba, ktorá uplatňuje postup podľa § 33, za 
zaplatenú daň na účely odseku 1 sa považuje daň znížená o daňový bonus.  
 
 
(3) Vyhlásenie o poukázaní časti zaplatenej dane za zdaňovacie obdobie, za 
ktoré sa daň platí (ďalej len vyhlásenie), obsahuje 
 
a) presné označenie daňovníka, ktorý podáva vyhlásenie, a to meno, 

priezvisko, rodné číslo, trvalý pobyt, číslo telefónu,  
b) zdaňovacie obdobie, ktorého sa vyhlásenie týka, 
c) identifikačné údaje prijímateľa, a to meno, priezvisko, rodné číslo, trvalý 

pobyt.  
d) uvedenie sumy 1750 Sk pripadajúcej na prijímateľa. 
 
 
(4) Časť zaplatenej dane ako príspevok na dôchodok možno poskytnúť 
prijímateľovi, ktorým je fyzická osoba, ktorá je poberateľ predčasného 
starobného dôchodku, starobného dôchodku, invalidného dôchodku, 
sociálneho dôchodku podľa osobitného predpisu 21) a je v priamom 
príbuzenskom vzťahu s daňovníkom. 
 
 
(5) Správca dane podľa odseku 1 (ďalej len správca dane ) poukáže časť 
zaplatenej dane prijímateľovi podľa odseku 4 uvedenému vo vyhlásení, ak sú 
splnené tieto podmienky: 
 
a) daňovník nemá do lehoty na podanie daňového priznania nedoplatok na 

dani, pričom daň za zdaňovacie obdobie, za ktoré podáva vyhlásenie, 
zaplatil v lehote na podanie daňového priznania, ak podáva daňové 
priznanie, ani povolený odklad platenia dane a ani povolenie platenia dane 
v splátkach; daňovník, ktorému zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, 
122) vykonal ročné zúčtovanie, preukáže potvrdením od tohto 
zamestnávateľa, že daň za zdaňovacie obdobie, za ktoré sa ročné 
zúčtovanie vykonalo, bola daňovníkovi zrazená, pričom táto daň je 
vysporiadaná v správnej výške do lehoty na podanie vyhlásenia podľa 



odseku 1; takéto potvrdenie vystaví zamestnávateľ na žiadosť 
zamestnanca (§ 39 ods. 7), pričom toto potvrdenie je prílohou vyhlásenia,  

b) zaplatená daň daňovníka na účely odseku 1 je vyššia ako 1750 Sk, 
c) prijímateľ je fyzická osoba, ktorá  je poberateľom predčasného starobného 

dôchodku, starobného dôchodku, invalidného dôchodku alebo sociálneho 
dôchodku podľa osobitného predpisu 21) a je v priamom príbuzenskom 
vzťahu s daňovníkom, 

d) prijímateľ má nárok na výplatu dôchodku v decembri kalendárneho roka, 
e) prijímateľ má bydlisko na území Slovenskej republiky. 
 
 
(6) Správca dane je povinný po splnení podmienok podľa odseku 5 previesť 
časť zaplatenej dane na účet prijímateľa do 31. decembra po skončení 
zdaňovacieho obdobia. Ak nebolo preukázané splnenie podmienok podľa 
odseku 5 alebo ak predložené vyhlásenie obsahuje nesprávne údaje o 
prijímateľovi, nárok na poukázanie sumy zodpovedajúcej sume podľa odseku 
1 zanikne. O týchto skutočnostiach upovedomuje správca dane bez 
zbytočného odkladu daňovníka. Pri skúmaní podmienok podľa odseku 5 a pri 
poukazovaní sumy zodpovedajúcej sume podľa odseku 1 na účet prijímateľa 
správca dane nevydáva rozhodnutie podľa osobitného predpisu.128) 
 
 
(7) Časť zaplatenej dane poukázaný správcom dane sa vyplatí prijímateľovi 
podľa odseku 1 v deň splatnosti tohto dôchodku v mesiaci december 
kalendárneho roka, ak starobný dôchodok, invalidný dôchodok a sociálny 
dôchodok bol priznaný pred 1. decembrom  kalendárneho roka. 
 
 
 

Čl. II  
 

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. januára 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




